

Area Acquisti di Gruppo

Il Responsabile

CHIARIMENTI

OGGETTO: eGPA 4/2022 SNC - Fornitura di Energia Elettrica presso i punti di riconsegna/prelievo (definiti anche per brevità “POD”) intestati alle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane – CIG 9466035333

Con riferimento al procedimento in oggetto, con il presente documento si forniscono le richieste di chiarimento pervenute, entro il termine della scadenza prefissato per il giorno 30.11.2022 ore 13:00, in quanto ritenute di interesse generale.

Allegato 1: Fac Simile di esempio del Report Energy Manager

1. Domanda

Sarebbe possibile quantificare le spese per la pubblicazione del bando a cui il fornitore aggiudicatario è tenuto al rimborso?

Risposta

Come indicato al paragrafo 7 “Operazioni di ricognizione delle Offerte” del Disciplinare di gara, con la comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 al Concorrente aggiudicatario sarà richiesto il rimborso delle spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per la pubblicazione sui quotidiani così come stabilito al comma 11 dell’art. 216 del D. Lgs. 50/2016 e dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2.12.2016.



2. Domanda

Per quanto riguarda il tracciato Report Energy Manager, saremo in grado di fornire la nostra versione e non quella richiesta. In allegato fac simile. È per voi accettabile questa modalità?

Risposta

Sì, la versione del tracciato Report Energy Manager riportata in allegato 1 ai presenti chiarimenti è accettabile. Infatti, il tracciato del Report Energy Manager nell'allegato b del Capitolato Tecnico, come precisato nello stesso al punto 7.3 "*Accesso Web e Report Energy Manager*", è fornito solo a titolo indicativo.

3 Domanda

Non è previsto l'invio delle fatture a mezzo PEC, le fatture saranno inviate con modalità cartacea e, saranno inviate notifiche via mail con la quale viene evidenziato al cliente la disponibilità dei nuovi documenti sul nostro portale. È per voi accettabile questa modalità?

Risposta

Relativamente alla fatturazione elettronica si conferma la disciplina di cui all'art. 10 dell'Accordo Quadro "*Fatturazione e Modalità di Pagamento*". Si precisa, inoltre che, per le Società del Gruppo FS Italiane aderenti, elencate al punto 1.1 "*Oggetto*" del Capitolato Tecnico nonché all'art. 2 "*Oggetto*" dell'Accordo Quadro, non è richiesto l'invio delle fatture a mezzo PEC. È pertanto accettabile la modalità di invio cartacea, la stessa contemplata dall'art. 10 suddetto.

4 Domanda

Per quanto riguarda l'evidenza in fattura della fornitura di energia rinnovabile, è sufficiente una nostra dichiarazione ad hoc con la quale specifichiamo che la fornitura oggetto del Bando è esclusivamente da Fonti Rinnovabili? È per voi accettabile questa modalità?

Risposta

Per l'evidenza in fattura che la fornitura di energia elettrica è rinnovabile è sufficiente una dichiarazione "ad hoc" dell'Appaltatore. Resta fermo l'obbligo della certificazione della



provenienza del 100% dei consumi fatturati come energia rinnovabile tramite il sistema GO (Garanzia d'Origine) gestito dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE), come da punto 6 *“Energia da Fonti Rinnovabili”* del Capitolato Tecnico.

5 Domanda

Vi chiediamo di confermare le società che parteciperanno a tale Bando, le società riportate sull'AQ risultano essere maggiori rispetto a quelle riportate sul Capitolato Tecnico. Se saranno confermate le società dell'AQ, avremo la necessità di conoscere il loro fabbisogno previsto.

Risposta

Si conferma che le Società del Gruppo FS Italiane aderenti sono elencate al punto 1.1 *“Oggetto”* del Capitolato Tecnico ossia: Ferservizi SpA, Mercitalia Rail Srl, Ferrovie dello Stato Italiane SpA, Mercitalia Logistics SpA, Italferr SpA, Terminali Italia Srl, Busitalia Sita Nord Srl, Mercitalia Shunting & Terminal Srl, Mercitalia Intermodal SpA, Busitalia Campania SpA, Metropark SpA, Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici Srl e Busitalia Veneto SpA (opzionale). Le stesse sono elencate all'Art 2 *“Oggetto”* dell'Accordo Quadro. Si precisa che i rispettivi fabbisogni annuali sono riportati al punto 3.1 *“Fabbisogni”* del Capitolato Tecnico.

6 Domanda

Il Fabbisogno opzionale (Busitalia Veneto) possiamo considerarlo come definitivo e non più opzionale?

Risposta

Il fabbisogno relativo a Busitalia Veneto SpA è opzionale come riportato al punto 3.1 *“Fabbisogni”* del Capitolato Tecnico

7 Domanda

Riscontriamo una incongruenza del fabbisogno previsto annuale delle singole società, quanto riportato sulla tabella presente al punto 3.1 del Capitolato Tecnico, non corrisponde sull'allegato A dello stesso. Quale è il fabbisogno da prendere in considerazione?



Risposta

Si conferma il fabbisogno annuale delle singole Società di cui al punto 3.1 “*Fabbisogni*” del Capitolato Tecnico.

8 Domanda

Per quanto riguarda l'allegato A del Capitolato Tecnico, nel foglio di lavoro denominato Fabbisogni, avremo la necessità che venisse aggiornato con le seguenti informazioni: CAP indirizzo di fornitura, livello di Tensione in Volt (220, 380 etc) e Potenza Disponibile del POD, dati tecnici necessari per l'eventuale censimento dei punti di prelievo sul nostro DB. Riuscite a recuperare tale informazioni?

Risposta

I dati tecnici aggiuntivi dei POD richiesti - CAP indirizzo di fornitura, livello di Tensione in Volt (220, 380 etc) e Potenza Disponibile - non sono necessari per la formulazione dell'offerta, ma serviranno all'Aggiudicatario in sede di switch-in delle utenze. Tali informazioni, pertanto, verranno fornite all'Aggiudicatario in sede di aggiudicazione.

9 Domanda

Per quanto riguarda l'allegato A del Capitolato Tecnico, nel foglio di lavoro denominato Fabbisogni Opzionali, avremo la necessità che venisse aggiornato con la seguente informazione: Livello di tensione in Volt.

Risposta

Vedere risposta alla domanda n. 8.

10 Domanda

In caso di aggiudicazione, qualora dovessimo ricevere nuove richieste di switch in, voltare e/o subentri post avvio della fornitura previsto per il 01/05/2023, il solo valore relativo all'onere delle GO, potrà essere da noi adeguato ai livelli di mercato? È per voi accettabile questa modalità?

**Risposta**

No, non è accettabile. Come indicato al punto 5 *“Modalità di determinazione dei prezzi”* l’onere delle GO dovrà essere incluso nel valore dello Spread offerto in gara, e tale valore resterà valido anche per le eventuali richieste di switch in, voltture e/o subentri post avvio fornitura previsto per il 01/05/2023. Per le modalità ammissibili di adeguamento dei prezzi si conferma quanto indicato all’art 8 dell’Accordo Quadro *“Corrispettivi, Aggiornamento e Revisione dei Prezzi”*.

11 Domanda

Confermate che l’aggiudicatario, per tale Bando, non potrà richiedere alle società del Gruppo FS, nessuna forma di Garanzia per tale fornitura?

Risposta

Confermiamo che l’Aggiudicatario, per tale fornitura, non potrà richiedere alle Società del Gruppo FS Italiane nessuna forma di Garanzia.

In conclusione, si rappresenta che non saranno prese in considerazione ulteriori richieste di chiarimento pervenute in seguito alla scadenza del termine fissato per i chiarimenti. La data di scadenza per la presentazione delle offerte è confermata alle ore 13.00 del giorno 16.12.2022.

Distinti saluti

Gennaro Ranieri

[illegible]